
MID14/001

INTREKKEN VERORDENING “BRANDWEERRECHTEN 1999”

Aan de raad,

Voorgeschiedenis / aanleiding 
Door de gemeenteraad van Haarlemmerliede en Spaarnwoude werd op 28 september 1999 
een Verordening Brandweerrechten vastgesteld met een bijbehorende Tarieventabel met als 
doel de kosten van een aantal niet wettelijke handelingen van de Vrijwillige Brandweer te 
kunnen verhalen op personen die daarom verzochten dan wel profijt hadden van die 
handelingen.

Voorgesteld besluit 
Voorgesteld wordt de Verordening Brandweerrechten 1999 en de bijbehorende 
Tarieventabel in te trekken. 

Toelichting 
Door de Wet op de Veiligheidsregio’s is de brandweer sinds 1 oktober 2010 georganiseerd in 
een veiligheidsregio. Gemeenten konden nog wel een eigen brandweer hebben, maar die 
mogelijkheid vervalt per 1 januari 2014. Vanaf 1 januari 2014 is er dus alleen nog een 
brandweer die valt ondereen veiligheidsregio. Voor dienstverlening door de regionale 
brandweer moet de veiligheidsregio ten minste de integrale kostprijs in rekening te brengen. 
Het verdient aanbeveling de tarieven in een Tarievenbesluit vast te leggen (door de 
Veiligheidsregio).
 
Financiële aspecten 
In de commissie Bedrijfsvoering is aangedrongen op de vaststelling van een Tarievenbesluit 
door de Veiligheidsregio Kennemerland zodat de privaatrechtelijke diensten kunnen worden 
verhaald.
Wanneer de V.R.K. kosten verhaald zal de bijdrage van de deelnemende gemeenten op dat 
punt afnemen.

Juridische aspecten 
De gemeente verleent geen brandweerdiensten meer en kan daarom ook geen rechten meer 
heffen.

Communicatieve aspecten 
Alle gemeentelijke verordeningen zijn (wettelijk verplicht) opgenomen in het landelijk 
verordeningenregister. Het is van belang om deze databank up – to – date te houden.
  
Vervolgstappen 
De intrekking zal worden gepubliceerd in het digitaal Gemeenteblad en verwerkt worden in 
het Centraal Digitaal Verordeningen Register.



Voorstel 
Voorgesteld wordt de Verordening Brandweerrechten 1999 en de bijbehorende 
Tarieventabel in te trekken. 

Halfweg, 19 november 2013
Burgemeester en wethouders van
Haarlemmerliede en Spaarnwoude,
P.J. Heiliegers, burgemeester
Mr. B.J. Huisman, secretaris



MID14/001

INTREKKEN VERORDENING BRANDWEERRECHTEN 1999

De raad van de gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwoude;

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 19 november 2013

Gelet op het advies van de commissie Raadsvoorbereiding van 7 januari 2014 

Besluit:

in te trekken de “Verordening Brandweerrechten 1999” en de bijbehorende Tarieventabel.

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 28 januari 2014.

De griffier,  De voorzitter,


